§ 8. art. 1. § 6. & 7. plura Dominicus Soto lib. 3. de iust. & iure. q. 2. art. 1. Ludouicus Molina tomo. 1. de iustitia. tractat. 1. disputat. 8. noster Dominic. Bañes sacræ Theologizæ primarius professor Salmanticensis, lib. de iure & iustitia. q. 5. § 8. art. 1. Nauarrus in Manuali. c. 17. nu. 47. And. Alciatus lib. 1. parergon. c. 31. Vaconius à Vacuna lib. 1. declarationum iuris. c. 28. 29. & 30. maxime ex nu. 10. & c. 92. nu. 3. Antonius Continus succisiuar. lectionum. lib. 2. c. 6. & 7. Raynaldus Cortus lib. 1. indagationum. c. 11. & lib. 2. c. 14. Francisc. Connarus lib. 1. commentariotum iuris civilis. c. 1. 2. & 3. AEduard. Caldeyral lib. 3. variarum lectio-  
num. cap. 4. ex nu. 18. Antonius Roscius lib. 2. memorabilium. cap. 1. & latissime c. 2. Iustitiae effigie ex Crisippo, & Agellio, prout in antiquis numismatibus Antonini Pij, & Alexandri Imperatoris inspi-  
citur, retulit doctissimus Ant. Augustinus, dialogo. 2. Romanarum antiquitat. §. 17.

Verū quo magis hæc iustitiae definitio intelligatur, contra eam pro dubitandi ratione & in primis contra tex. ibi, Constant. sic argumentor. Hic non diuinam, sed hu-  
manam iustitiam Iustinianus definit. Ut post glossam omnes resoluunt, nec enim credendum est Vlpianum, (a quo Iustinianus habuit) de divina iustitia aliquid exco-  
gitasse. † Sed humana iustitia quatenus  
est in homine constans esse non potest, ex his quæ ex sacra pagina hic Accurs. gloss.  
1. recenset, nihil enim in eo constans, nihil  
perpetuum est, ergo iustitia constans dici  
non potest.

Secundò. Cum eodem Accurs. glo. 1. cō-  
tra textum ibi: *perpetua*. Sic argumentor,  
3. humani † iuris conditio semper in infini-  
tum decurrit, nihilq; est in eo quod perpe-  
tuū esse polsit. l. 2. colum. 5. §. sed qui diui-  
næ. C. de vet. iure enucleādo. Auth. de non  
alienandis aut permut. reb. eccles. col. 6. §.  
vt autem lex. collat. 2. ergo humana iusti-  
tia constans aut perpetua dici non potest.

Tertio contratextum ibi, *voluntas*. Sic  
4. argumentor, † insigne propriū huius vir-  
tutis, & quo à cæteris omnibus distingui-  
tur, est ius suū vnicuique tribuere, vt inox  
probabimus; sed hic effectus in actu &  
exercitio consistit, non in habitu, aut vo-  
luntate, ergo iustitia non est voluntas.

5. † Quarto contra textū ibi. *ius suū vnicu-  
que tribuens*. Sic arguētor, per charitatem

tribuitur ius suum vnicuiq; , quia respicit  
omne bonū alterius, & fugit omne malū,  
vt cōstat ex D. Paul. 1. ad Corin. c. 3. Char-  
itas non inflatur, non agit perperam, non querit  
quæ sua sunt; vnde Aristo. lib. 8. Ethicor. c. 1.  
ait, quod si esset amicitia non requireretur  
iustitia, ergo suum cuiq; tribuere nō est iu-  
stitiae proprium.

6. † Histainē nō obstantibus dicēdū est VI  
piani & Iustiniani definitionem verissimā  
esse, satisqué congruā, ac omnibus suis con-  
stantem partibus, nā & si peculiaribus cau-  
sis & rationibus iustitia cōstans & perpetua  
voluntas dicatur, vt statim dicemus, cum ta-  
men quasi omnium omnino virtutū sum-  
ma quædā iustitia sit, & quicūq; iustus est  
idem continuo, & vir quoque bonus: ne-  
mo enim verè iustus est, qui non idem &  
fortis, tēperatus, prudensq; sit, quū in hac  
virtute cæterarum quidam quasi concen-  
tus fiat; sitque iustitia (vt est apud Laſtan-  
tiū. lib. 5. diuinarū institutionū.) aut ipsa  
summa virtus, aut fons ipsa virtutū, priora  
hæc definitionis verba loco generis  
sunt. † Reliqua ius suū vnicuique tribuens. lo-  
co differentiæ, nam iustitia quæ vna virtu-  
tū est, idest specialis virtus, à cæteris in eo  
vel maxime secernitur quod huius insigne  
est alteri tribuere quod suum est. Possum  
enim mihi ipsi esse prudens, fortis, tēpera-  
tus; at iustitia nisi ad aliū referatur virtus  
perfecta non est, proinde vna omnium iu-  
stitia alienum bonum esse videtur, quoniam  
ad aliū pertinet, nec ipsa virtutis tantum  
pars est, sed tota ipsa virtus; vt vice versa  
in iustitia non vitij pars, sed tota vitio con-  
stans. † Cum autem prudentia, fortitu-  
do, temperantia proprijs singulis nominib;  
distinguantur, iustitia quia cæteris vir-  
tutibus inest, communī item nomine ap-  
pellata est. Propriū est eiusq; virtutis munus,  
(inquit Cicer. lib. 5. Finium.) Fortitudo in la-  
boribus periculisq; cernitur; temperantia in pre-  
termittendis voluptatibus: prudentia in delectu  
bonorū & malorum. Iustitia in suo cuiq; tribue-  
do. Vt recte etiam D. August. d. lib. 19. de  
Ciuit. Dei, docuit. Iustitiae (inquit) munus, ins-  
suū vnicuiq; tribuens, vnde si in homine iustus  
quidam ordo naturæ, vt anima subiatur Deo, ani-  
mæ caro, ac per hoc Deo anima ipsa ex caro.

9. † Nō obstant quæ cōtrā definitionē obie-  
cimus, namque, vt plura quæ hic iuxta eā  
cōgerere possemus, & ab ijs quos supra re-  
tulimus copiosissime differuntur, misla fa-  
ciamus,

ciamus, pro primi argumenti explicatione obseruandum est, Iustitiam duplēcēm esse diuinam, & humanā. Diuina iustitia est cōstantis & perpetua voluntas ius suum vnicui que tribuens; & quā homines per Christū iustificantur, non ex operib⁹ legis solum, sed per fidem in Christo: de qua tūc Paulus ad Rom. 1.c. 1. *iustitia enim Dei per illud patet*, ex fide in fide. & alibi. c. 3. *iustitia vero Dei per fidē Iesu Christi in omnes, & super omnes qui credunt*. & amplius, Iustitiam accipi in Pauli epistolis crediderim pro imputatione iustitiae, seu diuina acceptatione, cum dicitur, *imputatum est ei ad iustitiam*. Sed de ea nec Vlpianus, ne Justinianus agunt. † Humana duplex est, aut in homine, aut extra hominem, siue in virtute ipsa, id est (vt Dialectici dicūt) aut in cōcreto, aut in abstracto, prout in homine est, non definitur hic, nihil enim in eo cōstās, nihil perpetuū, nisi forte ponas in animo viri constantis & perfecti, talis enim habitus nō moritur, sicut anima diuina, perpetua immortalis est; aut nisi cōstantia tunc cā accipias, quā in hominē cadere polsit, iuxta l. si quidvenditor. 18. D. de a dilitio edicto. Authēt. quomodo oporteat episcopos. §. sed etiam sic eum constitutum. collat. 1. † Prout iustitia virtus est extra hominem, & in abstracto, duplex iten est ex Aristotele lib. 5. Ethicorum. Una quā virtutes omnes cōplescit, cui omnia nostrā definitionis verba quadrare diximus; & quam omnium virtutum matrem esse, & in qua vniuersit̄ virtutis vsum consistere, reliquasq; omnes virtutes ancillari idem Aristoteles Polyticorū secundo scripsit. † Altera quā virtus una est specialis, & à ceteris secessit, eo quod ceterae virtutes in se relucere possunt, hæc nisi ad aliū referatur nō erit virtus. Huius dux sunt species, distributiva, & commutativa. † Distributiva quidem versatur in pecunia publica distribuenda, id est, bonis externis reipublicæ & qualiter diuidendis, pro meritis cuiuscq; quā vere iudicare solius Dei est, vt inquit Plato lib. 6. de legibus. † Commutativa vero in cōtractibus cernit voluntarijs, & in uoluntarijs, id est, delictis & quandis: igitur distributiva consideratur respectu communitatis ad priuatōs: commutativa respectu priuatorum ad priuatōs, vt Diuus Thomas scribit. 2. 2. q. 61. ar. 1. vbi plura ex Aristotele lib. 5. Ethicorum. ad Nicomachum. ca. 3. &c. 4. & alijs

commentatores adducunt, & eruditus Eduardus Caldeyra, dict. lib. 3. Variarum electionum. cap. 4. nu. 12. & sequentibus. Antonius Roscius d. lib. 2. memorabilium. c. 2. ex nu. 35. quā, quia nostri non est instituti, omnia prolequi, non commineoramus. 15 † Constat igitur iustitia dicitur, quia inexorabilis, firma, non varia, uniformis, simplex: quā neq; pecunia corrūpi, nec potentia frāgi, neq; gratia flecti valet, vt ex eius effigie, & imagine (quā ex Chrysippo Stoico Agell. refert, d. lib. 14. c. 4. & ex Agellio Ant. Rose. d. c. 2. ex nu. 18. Ioā. Horotius in d. l. iustitia. nu. 13. Ant. August. d. dialo. 16 2. §. 17.) reprehendere licet. † Sic enim Chrysippus imaginē iustitiae facit, sieriq; solitā esse à pictoribus, rhetoribusq; antiquioribus ad hūc fermē modū. Forma atq; tilo virginali, aspectu vehementi, & formidabili, luminibus oculorum acrisbus, n̄ quē humiliis, neq; atrocis, sed reverendæ cunam tristitiae dignitate. Apud Indos vero, sine capite fuisse iustitiam traditur. Hesiodus etiam virginē fuisse scribit, quod incorrupta pudoris, modestiae, & utilitatis amica: ex summo Ioue natam, quē patri aſſideat, & se colentibus optima quā q; polliceatur; contemtoribus & inique agentibus vice versa vltionem precari soleat. Ex imaginis istius significatiōne intelligi potest, iudicē qui iustitiae antistes est, & sacerdos (l. 1. D. h. t.) oportere esse, grauem, sanctum seuerum, incorruptum, inadulabile, contraq; improbos nocentesq; immisericordem, atq; inexorablem, erectumq; & arduum, & potentem, vi & maiestate a quietatis veritatisq; terrificum, & hæc quo ad prioris verba definitionis iustitiae explicationem.

17 Deinde non obstat secundum argumentū, cuius explicatio ex his quē in prioris dissolutione diximus delcendit; quamuis enim negotia & casus varient, certis tamen illis, & immutabilibus notitijs humanæ mēti diuinitus impensis prædicta iustitia, rationisq; iudicio & lumine gubernata, habet semper in tanta rerum & circumstantiarum varietate illam suam assulgentis veriscentillam certamq; rationem & formulam ius suum cuiq; reddendi, tam altè insidente animo, vt nō temerē possit excuti. Imo vero quā nihil aliud sit virtus, quā executio eius quod ratio iudicauit amplectendum, non potest nō uno, perpetuoq; motuagi,

nec potest non esse voluntas cōstans, quæ regitur certo & immutabili iudicio, eiq; tota obtēperat, vt hic rectissime Baldwinus obseruat. Perpetua igitur hīc iustitia dicitur (vt & Sapientiæ cap. 1.) quia immutabilis, semper in viridi obleruātia generalis, continua uiformis, & simplex, vt Laetātius lib. 7. diuinarū Institut. ait. qui itaque non semper, sed interdū instē agit iustus nō est.

18 Voluntas preterea iustitia dicitur (vt tertiu iam argumētū diluamus) nā iuris nullus est usus nisi per volūtātē, quæ obtemperat rationi dictanti legis formam. Voluntas, affectio animi, habitus animi, volētis & incitati ad agēdū id quod ei præscripsit, cōstās & perpetua ratio, & lumē naturaliū notionū. Habet iustitia hoc præ cæteris virtutibus, vt tota proflus pura, puraq; sit volutas, impellaturq; omnino spontaneo & gratuito studio, cætere virtutes aliud inouetur, accedēte tamē voluntate, id est, appetitu sensu tuo, vt Aristoteles s. Ethicor. cap. 1. docet. D. Thom. 2. 2. q. 58. articulo vltimo. Fortis alio principio impellitur, ad labores & discrimina subeyda, incitamēto enim est amor patriæ, liberorū, coniugis: odium hostis, timor captiuitatis, & impēdentis periculi. Solus iustus, si iustus est, nullo alio affectu, nisi volūtate res iustas peragit. Sed quia nō omnis volutas iustitia est, adiecit Vlpianus differētias perpetuā & cōstātis, suum cuiq; tribuēdi. Cōcinnit quod Plutar chus in Catone Vticeſi ſcribit, alias vitutes natura magis, quā volūtate antecellere, vt fortitudine & prudētiā: hāc ingenij acumen, illā robore quodā animi cōstare. Iustitiæ omnes & que esse capaces, quæ à volūtāte nō ab alia natura pēdeat, & proinde iustitia, vt malitiæ inexcusabilis, maxime 19 quēq; pudere debere. † Sed (vt recte Baldwin. hīc. n. 7. aduertit) nos ex facis literis addere possumus, nō esse in natura corrupti iusta omnino volūtate, verū proficiēti à Deo & arcano motu Spiritus Sancti, qui nostrā volūtātē ex sui corruptione mala, noua diuini beneficij gratia reddat bonā, præterit si agatur de interiori cordis mūdicie, quæ verā efficit virtutē, nec hæreamus in vanis virtutū simulacris, quæ ad ipsam volūtātē nō penetrant, sed in externa quadam honestate subsidunt.

20 Non obstat quartū & vltimū argumentū, cui recte satisfacit Magister Dominicus Bañes, dicto libro de iure & iustitia. q. 58.

art. 1. ad secūdū. quod licet charitas respiciat omne bonū, non tamē qua ratione est debitū, quēadmodum respicit iustitia: præterea licet charitas, vt est virtus vniuerſalis inferens alias virtutes verſetur circa iustum debitū simpliciter, non tamē quia illud sit materia charitatis, sed quia cīl materia charitati subiecta. Sic interpretatur illud Divi Pauli, Charitas non agit perperam, &c. illud autē D. Agustini, quod iustitia est amor Dei, interpretatur, causaliter, quatenus videlicet adimpletio (sic nunc loqui cū viris Theologis liceat) cuiusvis boni, ex amore procedit, iuxta illud ad Rom. c. 13. Qui diligit proximum sicut em impletit. & illud, Plenitudo legis est dilectio. Iustitia ergo, vt sape diximus, subiectū necessariū efficit, alie nū bonū, itaq; ius suum cuiq; nūquā nō tribuit. Ius autem quod à iustitia producitur, nō ita se habet, nec semper ius suum cuiq; tribuit, vt bonis adductis exēplis probat Antonius Rolcius dicto cap. 2. ex nu. 43. & hæc de definitione iustitiae.